REQUERIMENTO Nº 59, DE 2015 - CRA

Senhora Presidente,,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal

e do art. 93, II, do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de

audiência pública, com o objetivo de discutir sobre a problemática acerca das

compensações ambientais para os pescadores artesanais decorrentes de grandes

empreendimentos de interesse da Administração Pública.

Proponho para a audiência a presença dos seguintes convidados:

1. Luis Antônio Carvalho de Melo - Procurador-Geral do Ministério

Público do Trabalho;

2. Isabella Teixeira - Ministra de Estado do Meio Ambiente;

3. Helder Barbalho - Ministro de Estado da Pesca e Aquicultura;

4. Abraão Lincoln Ferreira da Cruz - Presidente da Confederação

Nacional dos Pescadores e Aquicultores (CNPA);

5. Armando Burle - Presidente do Conselho Nacional das Empresas de

Pesca (CONEPE);

6. Eliseu Augusto de Brito - Presidente da Federação Nacional das

Associações dos Engenheiros de Pesca (FAEP/BR).

JUSTIFICAÇÃO

Trata-se de tema de grande relevância que envolve todo o setor

pesqueiro nacional e que conforme dados divulgados pela Confederação Nacional

dos Pescadores e Aquicultores - CNPA vem apresentando graves problemas em

relação aos beneficiários das compensações e das multas ambientais.

Segundo a CNPA, o próprio Ministério da Pesca e Aquicultura que

deveria ser o fomentador da atividade pesqueira não recebe nenhum valor de

compensações ambientais e multas, sendo este o principal órgão responsável por

esta atividade no país.

Conto com o apoio dos meus colegas para que possamos fazer um

debate de alto nível sobre este importante tema.

Sala da Comissão, 19 de agosto de 2015.

Senador Benedito de Lira

(PP - AL)

Líder do Partido Progressista

	REQUERIMENTO Nº 59, DE 2015 - CRA
	JUSTIFICAÇÃO
	Senador Benedito de Lira (PP - AL)